

Số: 04 /KH-KHCN

Bắc Giang ngày 16 tháng 01 năm 2018

KẾ HOẠCH

Kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về tiêu chuẩn đo lường chất lượng đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh hàng đóng gói sẵn trên địa bàn tỉnh Bắc Giang

Căn cứ Quyết định số 2185/QĐ-UBND của Chủ tịch UBND tỉnh ngày 28/12/2017 về việc phê duyệt kế hoạch thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp, hợp tác xã, liên hiệp hợp tác xã trên địa bàn tỉnh Bắc Giang năm 2018, Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng Kế hoạch kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh hàng đóng gói sẵn trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

1. Mục đích kiểm tra

- Đánh giá việc thực hiện các quy định của pháp luật về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng trong sản xuất, kinh doanh hàng đóng gói sẵn;
- Thông qua việc kiểm tra phát hiện ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng trong sản xuất, kinh doanh hàng đóng gói sẵn trên địa bàn tỉnh;
- Tuyên truyền phổ biến, hướng dẫn các cơ sở sản xuất, kinh doanh hàng đóng gói sẵn trên địa bàn tỉnh thực hiện các quy định của pháp luật về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng.

2. Căn cứ kiểm tra

- Luật Đo lường số 04/2011/QH13 ngày 11/11/2011 của Quốc hội;
- Luật Tiêu chuẩn và Quy chuẩn kỹ thuật số 68/2006/QH11 ngày 29/6/2006 của Quốc hội;
- Luật Chất lượng sản phẩm hàng hóa số 05/2007/QH12 ngày 21/11/2007 của Quốc hội;
- Nghị định số 43/2017/NĐ-CP ngày 14/4/2017 của Chính phủ về nhãn hàng hóa;
- Thông tư số 28/2013/TT-BKHCN ngày 17/12/2013 của Bộ Khoa học và Công nghệ Quy định kiểm tra nhà nước về đo lường;

- Thông tư số 21/2014/TT- BKHCN ngày 15/7/2014 của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ quy định về đo lường đối với lượng của hàng đóng gói sẵn;

- Thông tư số 26/2012/TT-BKHCN ngày 12/12/2012 của Bộ Khoa học và Công nghệ quy định việc kiểm tra nhà nước về chất lượng hàng hoá lưu thông trên thị trường;

- Thông tư số 12/2017/TT-BKHCN ngày 28/9/2017 của Bộ Khoa học và Công nghệ về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 26/2012/TT-BKHCN ngày 12/12/2012 của Bộ Khoa học và Công nghệ quy định việc kiểm tra nhà nước về chất lượng hàng hoá lưu thông trên thị trường;

- Các văn bản quy phạm pháp luật khác có liên quan.

3. Đối tượng, phạm vi kiểm tra

- Đối tượng kiểm tra là các cơ sở sản xuất, kinh doanh hàng đóng gói sẵn trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

- Phạm vi kiểm tra: trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

- Dự kiến số lượng kiểm tra: 15 cơ sở sản xuất, kinh doanh theo Quyết định số 2185/QĐ-UBND ngày 28/12/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh, có danh sách kèm theo.

4. Chế độ, hình thức kiểm tra

- Kiểm tra định kỳ theo kế hoạch.

- Thành lập đoàn kiểm tra thành phần gồm Lãnh đạo Chi cục, đại diện phòng chuyên môn, đơn vị của Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng, Thanh tra Sở Khoa học và Công nghệ, phòng An ninh kinh tế- Công an tỉnh, Chi cục An toàn Vệ sinh Thực phẩm.

- Thực hiện kiểm tra trực tiếp tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh hàng đóng gói sẵn trên địa bàn tỉnh theo danh sách đã được phê duyệt;

5. Nội dung kiểm tra

5.1. Về nhãn hàng hóa:

- Kiểm tra nhãn hàng hóa theo quy định của pháp luật về nhãn hàng hóa;

- Kiểm tra việc thể hiện tiêu chuẩn công bố áp dụng, dấu hợp chuẩn, dấu hợp quy.

5.2. Về chất lượng: (đối với những sản phẩm, hàng hóa thuộc trách nhiệm quản lý của ngành KH&CN): Tiến hành lấy mẫu phân tích để kiểm tra khi có nghi ngờ về mặt chất lượng.

5.3. Về đo lường:

Đối với cơ sở sản xuất:

- Kiểm tra việc thực hiện các yêu cầu kỹ thuật đo lường và các biện pháp quản lý nhà nước về đo lường trong sản xuất hàng đóng gói sẵn.
- Công tác kiểm soát quá trình sản xuất của cơ sở sản xuất liên quan đến việc tạo thành và duy trì, bảo đảm các yêu cầu kỹ thuật đo lường đối với lượng của hàng đóng gói sẵn.
- Sự phù hợp của lượng của hàng đóng gói sẵn với yêu cầu đo lường.

Đối với cơ sở kinh doanh:

- Sự phù hợp của việc ghi lượng hàng đóng gói sẵn trên nhãn hàng hóa với yêu cầu quy định;
- Sự phù hợp của lượng hàng hóa thực tế với yêu cầu quy định.
- Các nội dung liên quan khác theo quy định của pháp luật.

6. Thời gian thực hiện

Đợt 1: từ ngày 25/01 đến hết ngày 05/02/2018, kiểm tra 4 cơ sở.

Đợt 2: từ ngày 15/5 đến ngày 15/6/2018, kiểm tra 11 cơ sở.

7. Kinh phí thực hiện

- Kinh phí thực hiện từ nguồn kinh phí của Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng năm 2018. Tổng kinh phí cho các đợt kiểm tra là 15.000.000 (Mười lăm triệu đồng chẵn).

8. Tổ chức thực hiện

Giao Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan chuẩn bị các nội dung và thực hiện các thủ tục hành chính phục vụ cho đoàn kiểm tra theo quy định hiện hành./.


Nơi nhận: *LB*

- Lưu: TĐC (3 bản), VT.

Bản điện tử:

- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Chi cục TĐC (thực hiện);
- Thanh tra sở (phối hợp);
- Phòng An ninh Kinh tế- Công an tỉnh (phối hợp);
- Chi cục An toàn thực phẩm (Phối hợp).

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC



Nguyễn Phúc Thương

Danh sách các cơ sở sản xuất, kinh doanh hàng đóng gói sẵn kiểm tra đợt 1
 (Kèm theo Kế hoạch số 04 /KH-KHCN ngày 16 /01/2018)



STT	Tên cơ sở, doanh nghiệp	Địa chỉ	Đơn vị phối hợp
1	Công ty TNHH Một Thành Viên Thực Phẩm Gia Thái	Cụm CN Vôi, Lạng Giang, Bắc Giang	Thanh tra sở KHCN, Phòng An ninh kinh tế- công an tỉnh,
2	Cơ sở sản xuất rượu Làng Vân	Xã Vân Hà, Việt Yên, tỉnh Bắc Giang	Thanh tra sở KHCN, Phòng An ninh kinh tế- công an tỉnh,
3	Cơ sở sản xuất Bánh Tiến Lợi	Số nhà 11, ngõ 1 Đường Tân Ninh, Trần Phú, TP. Bắc Giang, tỉnh Bắc Giang	Thanh tra sở KHCN, Phòng An ninh kinh tế- công an tỉnh,
4	Trung tâm thương mại Coopmark	Số 51, Đường Nguyễn Văn Cừ, Thành phố Bắc Giang, tỉnh Bắc Giang	Thanh tra sở KHCN, Phòng An ninh kinh tế- công an tỉnh,

Danh sách cơ sở sản xuất, kinh doanh hàng đóng gói sẵn kiểm tra đợt 2

(Kèm theo Kế hoạch số 04/KH-KHCN ngày 16/01/2018)



STT	Tên cơ sở, doanh nghiệp	Địa chỉ	Đơn vị phối hợp
1	Công ty TNHH Trường Phát	165 Trần Nguyên Hãn, TP Bắc Giang, tỉnh Bắc Giang	Thanh tra sở KHCN, Phòng An ninh kinh tế- công an tỉnh,
2	Công ty TNHH Sen Ca	Phòng 403 nhà 5B Quang Minh, TP. Bắc Giang, tỉnh Bắc Giang	Thanh tra sở KHCN, Phòng An ninh kinh tế- công an tỉnh,
3	Công ty CP Xi măng Sông Cầu	Quang Châu Việt Yên, tỉnh Bắc Giang	Thanh tra sở KHCN, Phòng An ninh kinh tế- công an tỉnh,
4	Công ty TNHH Thịnh Đức	Tam Tầng, Quảng Minh, Việt Yên, Bắc Giang	Thanh tra sở KHCN, Phòng An ninh kinh tế- công an tỉnh, Sở NN&PTNT
5	Công ty CP đầu tư XD & TM Trường Lộc	Thôn Sau, Cụm CN Dĩnh Kế, xã Dĩnh Kế, TP Bắc Giang, tỉnh Bắc Giang	Thanh tra sở KHCN, Phòng An ninh kinh tế- công an tỉnh, Chi cục ATTP
6	Công ty TNHH Rượu, Nước giải khát HABA	Số3, Trần Nguyên Hãn, Trần Nguyên Hãn, TP Bắc Giang	Thanh tra sở KHCN, Phòng An ninh kinh tế- công an tỉnh, Chi cục ATTP
7	Cơ sở sản xuất nước uống tinh khiết Trường Giang	Số 272, Trường Chinh, Khu 4, huyện Hiệp Hòa, tỉnh Bắc Giang	Thanh tra sở KHCN, Phòng An ninh kinh tế- công an tỉnh, Chi cục ATTP

8	Công ty TNHH Trọng Tín	Số 6, ngõ 67, Khu phố 5, P. Thọ Xương, TP Bắc Giang	Thanh tra sở KHCN, Phòng An ninh kinh tế- công an tỉnh, Chi cục ATTP
9	Công ty TNHH Một thành viên Vạn Lợi	SN31, Tiền Giang 2, Lê Lợi, TP Bắc Giang, tỉnh Bắc Giang	Thanh tra sở KHCN, Phòng An ninh kinh tế- công an tỉnh, Chi cục ATTP
10	Công ty TNHH Một thành viên BAHACO	Thôn Mai Trung, huyện Hiệp Hòa, Bắc Giang	Thanh tra sở KHCN, Phòng An ninh kinh tế- công an tỉnh, Chi cục ATTP
11	Công ty TNHH Tiến Khánh Huyền	Thôn Hưng Thịnh, xã Đức Thắng, huyện Hiệp Hòa, tỉnh Bắc Giang	Thanh tra sở KHCN, Phòng An ninh kinh tế- công an tỉnh, Chi cục ATTP